totius orbis luce collocare cupimus, haud omnino illustrata ver-

bisque definita pateant, si aliud sacerdotalis animi ornamen

tum, doctrinam scilicet, praetermittamus quam Ecclesia in eo 

postulat. Ille nimirum, cum a Christo Iesu officium munusque 

acceperit docendi veritatem : « Docete... omnes gentes »; 3 « ma

gister in Israel » 4 constituitur. Salutis praecepta tradere iube

tur; quae quidem praecepta debet, ut gentium Apostolus admo

net, « sapientibus et insipientibus » 5 impertire. Atqui, quomodo 

poterit doctrinam cum ceteris communicare, si eadem instructus 

ornatusque non sit? Per Malachiam prophetam Spiritus Sanctus 

praemonet: « Labia sacerdotis custodient scientiam et legem 

requirent ex ore eius » ; 6 ac nemo profecto, in sacerdotis sa

pientiae commendationem, graviora poterit, quam ea, admo-

nita edere, quae caeleste ipsum Numen per Oseam edidit : « Quia 

tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris 

1 Io., IV, 34. 

2 Io., XIX, 28. 

3 M A T T H . , XXVIII, 19. 

4 Io., III, 10. 

3 Rom., I, 14. 
S M A L A H . , II, 7. 
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aetas, valde revolutis saeculis praestans — ut in universum de 
scientiarum pervestigationibus loquamur — data diligenter 
opera provecta est. 

Quodsi Deus interdum, « ludens in orbe terrarum », 1 homi
nes, nostris etiam temporibus, voluit, harum, de quibus loqui
mur, disciplinarum copia fere omnino expertes, ad sacerdo
talem dignitatem provehere, per eosdemque rerum mirabilia 
operari ; id eo consilio procul dubio evenit, ut pluris a nobis san
ctimonia quam doctrina fiat, utque nos fidem nostram, potius 
quam in humana, in divina ope collocemus : imo etiam, hac de 
causa, nobis peropportunum est salutarem illam sententiam 
identidem repetere intentoque animo reputare: « Quae stulta 
sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes... ut non glorie-
tur omnis caro in conspectu eius ». 2 Attamen, quemadomodum 
in naturae ordine divina rerum miracula vim naturalium legum 
momento temporis intermittunt, sed easdem non abrogant; ita 
eiusmodi homines — in quibus vitae sanctitas cetera omnia 
quodammodo compensât atque explet — ut prorsus sunt su
perna virtute praediti, praeceptorum veritatem necessitatem-
que, quae Nos inculcando tradidimus, nedum demant, non mi
nuunt. 

Iamvero, quod sacrorum administri, ut diximus, virtutis sa-
pientiaeque laudibus in exemplum eniteant oportet, ut ab iisdem 
« bonus odor Christi » 3 usque quaque effundatur, hoc in prae
sens idcirco magis magisque opportunum ducimus, quod ca-
tholioorum hominum Actio — illud nempe inceptum, quod 
Nos tantopere solatur ac reiicit, quodque animos ad excelsiora 
excitat perfectionis fastigia — laicorum ordinis homines arctius 
cum sacerdotibus coniungit, ut et hos adiutrici opera adiuvent, 
et doctrinae duces, christianae vitae studiique apostolici exem
pla omnino habeant. 

1 Prov., VIII, 31. 
2 / Cor., I, 27, 29. 
3 Cfr. II Cor., II, 15. 
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I I I 

At si tam grandis est catholici sacerdotii dignitas, si tam 
eximias postulat animi dotes, consequitur indidem, Venerabiles 
Fratres, necessarium omnino esse ut sacrorum alumni recta eon-
sentaneaque ratione instituantur. Necessitatis huius sibi conscia 
ac memor Ecclesia nihil fortasse magis, per saeculorum "decur
sum, actuosa maternaque sollicitudine provexit, quam idoneam 
suorum conformationem sacerdotum. Ea siquidem non igno
rat, quemadmodum populorum mores eorumque christianae 
fidei professio e cleri opera pendent, ita eamdem operam ex 
accepta a sacrorum administris institutione vim haurire suam, 
cum in eos etiam illa Spiritus Sancti sententia cadat: « adole
scent iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedei ab 
ea ». 1 Quamobrem ipsamet, Numinis instinctu ducta, Semina
ria esse ubicumque gentium instituenda decernit, in quibus sin
gulari cura sacri ordinis alumni educentur. Quotquot igitur, 
Venerabiles Fratres, gubernandae Ecclesiae munus Nobiscum 
participatis, Seminaria veluti in oculis f eratis oportet; eadem
que praecipuae sunto vestrarum curarum partes. Diligens im
primis esto moderatorum magistrorumque delectus atque illius, 
peculiari modo, cui gravissimum concredatur officium sacerdo
talis animorum conformationis. Sacris eiusmodi conlegiis sacer
dotes tribuite maxima virtute ornatos ; neque gravemini eos e 
muneribus abstrahere, specie quidem maioris ponderis, quae 
tamen cum hac capitali re, cuius partes nulla alia susceperit, 
comparari nequeunt. Aliunde etiam eos exquirite, ubicumque 
ad pernobile hoc institutum aptos idoneosque inveniatis. Eius
modi sunto, ut sacerdotales virtutes exemplo vel magis quam 
alloquio doceant; atque ita doctrinam impertiant, ut fortem, 
virilem et apostolicum animum in sacrorum alumnis effingant. 
Eorum opera, pietas, castimonia, morum studiorumque disci
plina in Seminario efflorescant ; atque instituendi iuvenes et in 

1 Prov., XXII, 6. 
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praesens adversus vitiorum illecebras et in posterum contra ea 
quae ingruant, gravioris momenti discrimina, —quibus quidem 
obsistant oportet, « ut omnes faciant salvos » — 1 sedulo prae-
muniantur. 

Utque qui futuri sunt sacerdotes, illam, ut diximus, quam 
tempora postulant, doctrinam assequi valeant, id gravissimum 
officium est, ut, posteaquam classicas, quas vocant, disciplinas 
calluerint, scholasticam philosophiam affatim imbibant, recte
que in eadem se exerceant « ad Angelici nempe Doctoris ratio
nem, doctrinam et principia ». 2 Haec « philosophia perennis », 
quemadmodum Decessor Noster immortalis memoriae Leo XII I 
eam vocabat, non dumtaxat iisdem necessaria est ut altius chri
stianae veritatis capita speeulentur, sed etiam ut, adversus 
quaslibet nostrae huius aetatis fallacias, communiai!tur, et 
in quavis, quam insti tu turi sint, studiorum pervestigatione eo
rum mentis acies ita exacuatur, ut vera dispicere magis aptius
que possint quam ii, qui huius philosophicae sint institutionis 
expertes, quantumvis ampliore eruditione praediti. 

Quodsi, ut alicubi contingit, vel angustiores Dioecesis fines, 
vel exigua eademque lamentabilis alumnorum copia, vel deni
que idoneorum hominum rerumque penuria non concedant ut 
Episcopus quisque proprium optimeque instructum Seminarium 
habeat — ad normas nempe Codicis Iuris Canonici, 3 ceterasque 
Ecclesiae praescriptiones — tum summopere opportunum est 
ut sacri eiusdem regionis Antistites vires fraterno animo coniun
gant, easque in commune Seminarium conferant, quod nobilis
simo demandato muneri omnino respondeat. 

Haud mediocres, quae inde orientur, utilitates procul dubio 
suscepta incommoda atque impensas resarcient; ac vel id, quod 
Episcoporum animos nonnumquam maestitia afficit — suos ni
mirum sacrorum alumnos cernere ab Pastore per temporis spa
tium abstractos, qui apostolicum, quo flagrat, studium in suos 

1 Cfr. / Cor. IX, 22. 
2 Cod. Iur. Can., c. 1366, § 2. 
3 Cod. Iur. Can., tit. XXI, cc. 1352-1371 
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laboris socios transfundere percuperet, itemque a locorum fini
bus abductos, ubi aliquando ipsimet suam navabunt operam —± 
id etiam, dicimus, satis superque idcirco compensabitur quod 
eos stato tempore excipient illa spiritualium rerum copia insti
tutos conformatosque, quam maiore cum Dioecesis suae pro
fectu, ceteris impertient. Quapropter id genus incepta non modo 
Nos provehere atque fovere numquam intermisimus, sed eadem 
etiam, occasione data, suasimus ac vehementer commendavi
mus. Ac pro Nostra parte, ut omnes norunt, magnis impensis 
curis grandique pecunia, haud pauca istiusmodi Seminaria, 
ubi necessitas hoc postulare videbatur, aut e solo excitavimus, 
aut amplificata voluimus, aut aptiora denique reddidimus; 
idque, quod in Ecclesiae utilitatem, si unquam aliud, cessurum 
esse reputamus, et in posterum, iuvante Deo, accuraturi sumus. 

Hoc veruntamen, quod laudabiliter eo nititur, ut sacrorum 
alumni quam rectissime instituantur, parum sane profectus pe-
pererit, si eorum delectus, quorum causa Seminaria exstant, 
haud consentanea diligentia fiat. Ad quem quidem delectum 
omnes, pro virili cuiusque parte, adiutricem operam conferant, 
quotquot cleri conformationi praeponuntur. Moderatores nempe, 
animorum disciplinae rector, ac confessarii — ad sui tamen 
cuiusque muneris fines ac terminos — quemadmodum hanc, di
vino instinctu inditam, ad ineundum sacerdotium inclinatio
nem omni ope fovere ac roborare debent, ita eos eodem diligen
tiae studio opportunoque tempore a sacuo Ordine arceant, quos 
non idoneos perspexerint atque adeo inutiles ad digne sacerdo
talia officia sustinenda. Ac quamvis aptius sit haud nimio serius 
ad hanc eiectionem devenire, quod mora soleat hisce de rebus 
et errores inducere et detrimenta afferre, attamen, quaelibet re-
morandi causa fuerit, cum primum e recto itinere deerratum 
esse aperte patuerit, tum, nullo habito hominum respectu, vi
tio medendum est. Quibus vero hanc ineundi deliberationem 
officium est, eos non falsi nominis misericordia moveat, quae 
non modo in Ecclesiam, cui quidem iners vel indignus admi
nister praeberetur, sed in iuvenem ipsum crimen evaderet, qui 
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via deceptus, summo cum aeternae salutis discrimine, sibi ce
terisque offensioni esset.